
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 250 del 

09/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “INTERVENTI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 
MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI AGIBILITÀ DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
COMUNALI" – IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA - AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

- con determinazione dirigenziale n. 2091 del 29/11/2017 è stato nominato R.U.P e verificatore 
dell’intervento denominato “Interventi necessari per la messa in sicurezza ed il mantenimento 
delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici comunali" – dell'importo complessivo di € 
200.000,00, l’ing. Beniamino Calabrò;

-  con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  sono stati  nominati  progettisti  e  direttori  dei  lavori 
dell’intervento di cui sopra, il geom. Giovanni Guardiano e l’ing. Giuseppe Corallo;

- che l’intervento è finanziato con residui di mutui della Cassa DD.PP.;

- con determinazione dirigenziale n. 2116 dello 01/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo, 
avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Pagina 1/3



1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA €      144.739,17 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00% €          2.894,78 

A2-Costi aggiuntivi sicurezza €          6.885,72 

A4- importo lavori non soggetti a ribasso d'asta €          9.780,50 -€          9.780,50 

A4- importo lavori soggetti a ribasso d'asta €      134.958,67 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Iva 22% su €.144.739,17 €       31.842,62 

B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgvo 50/2016 €         2.894,78 

B3 Irap 8,50 % su €. 2.315,83 (80% di 2,894,78) €            196,85 

B4 - Imprevisti ed arrotondamenti €         4.796,58 

B5 - Assicurazione progettista e verificatore €         1.000,00 

B7 - ANAC €             30,00 

B8 - Oneri conferimento in discarica €       10.000,00 

B9 - Coordinatore sicurezza €         4.500,00 

Totale somme a disposizione €       55.260,83 €        55.260,83 

TOTALE PROGETTO €      200.000,00 

- con deliberazione Giunta Municipale n. 546 del 28/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
di cui sopra, ai fini del diverso utilizzo dei mutui residui;

Preso atto che con note del n. 19247, 19248, 19249, 19250, 19251 dello 05/10/2018, la Cassa 
DD.PP. ha autorizzato il diverso utilizzo dei residui di mutuo per l’intervento sopramenzionato, le 
cui somme sono confluite nel Capitolo 2605.3 - Codice Bilancio 04.02-2.02.01.09.003;

Preso atto che si può procedere alla scelta dell’impresa a cui appaltare i lavori mediante procedura 
negoziata secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2 lett. B) del d.Lgs 50/2016 e provvedere 
all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016;

Preso atto che detta tipologia di scelta è motivata per i seguenti motivi:
- la tipologia degli interventi richiede una procedura semplificata con tempistica inferiore a quella di 
aperta, ciò anche il relazione all’importo contenuto dell’appalto;
- la procedura semplificata è suggerita anche per le circostanze che la gara si svolge sulla base di un 
progetto esecutivo per interventi  di  ordinario contenuto tecnico esente da opere particolarmente 
complesse per cui è ugualmente assicurata la più ampia concorsualità;
- la procedura di aggiudicazione mediante procedura aperta allungherebbe notevolmente i tempi di 
aggiudicazione dei lavori;

Dato Atto che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017; 

Visto l'art.47,  comma  1,  lett.  “D”  dello  Statuto  di  questo  Comune  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n.26 del 22/05/1993;

Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicate all'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale rinvia;

Pagina 2/3



Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
l’appalto  per  l’esecuzione  degli  “Interventi  necessari  per  la  messa  in  sicurezza  ed  il 
mantenimento  delle  condizioni  di  agibilità  degli  edifici  scolastici  comunali" –  dell'importo 
complessivo di €  200.000,00,  adottando quale sistema di selezione del contraente  la procedura 
negoziata quale modalità di affidamento dei lavori ai sensi dall’art.36 comma 2 lett. B) del d.Lgs 
50/2016 per le motivazioni precedentemente esposte;

2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, quanto 
segue: 
-  Oggetto  del  contratto:  esecuzione  di  “Interventi  necessari  per la  messa  in  sicurezza  ed  il 
mantenimento delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici comunali";
-  Termine  di  ultimazione:  120  giorni naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di 
consegna; 
-  Forma del contratto:  stipulato  mediante scrittura privata, ai  sensi  dell’art.32 comma 14 del 
D.Lgs.50/2016; 
-  Pagamenti  in acconto: ogni qual volta il  credito al  netto del ribasso di gara e delle prescritte 
ritenute raggiunga l’importo di € 40.000,00; 
- Scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2 lett. b) del d.Lgs 50/2016;
- Criterio di selezione: provvedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

3)  Dare  mandato  all’ufficio  gara  preposto  di  questo  settore  di  avviare  il  procedimento 
amministrativo finalizzato alla stipula del contratto di appalto;

4) prenotare la somma di € 200.000,00 al Bilancio 2018 - Capitolo 2605.3 - Codice Bilancio 04.02-
2.02.01.09.003;

5) Dare atto che il cronoprogramma di spesa sarà ripartito nel corso dell’anno 2019;

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

7)  Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  Servizio  Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013; 
 

Ragusa,  09/10/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

